Pará , I E de Dezembro de 2024 . Diário Oficial dos Municípios do Estado do PaÉ . ÁNO xvl I N" 3650

Public.do por:
Hellen Karoline Cruz Nobrega

Código IdeDtifi cador:F4909272

Public.do por:
Hellen lGmline Cruz Nobrcga

C( igo IdeotiÍicrdor: IB3FÂBE7

COMISSÃO PER,\{ÂNENIE DE LICITAÇÂO
EXTRATO DE TERMO ADITTVO-FMS URSA

QUÁRTO ADITM AO CONTRATO N" 20216675, pÍoveniente do
Processo Licitalório 152202!/FMS, que entre si celebram o FUNDô
MT NICIPAL DE SAUDE, CONTRATANTE, e URSA SERVIÇOS
EIRELI, CONTRATADA (O). Objeto: serviços ÍÉdicos
compleme[tares a .ede pública de saúde, em diversas especialidades,
aterdendo as necessidades básicas do Fundo Municipal de Saúde de
Cânâã dos Carajás, estâdo do Paú. Prorrogando o prazo até
0911212025. Conforme do art. 57, inciso II, da Lei Federal no

8.666193. O Aditivo encontm-se disponivel no site
https://tiaúsparenciâ,ranspâlençiâcânaa.coDo-br.

Public.do por:
Helletr Karoline Cruz Nobrega

Código lde ificrdor:42841BoD

COMISSÃO PERMÀNEN]T DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE TERJVIO ADITIVG.FMS L CA§TRO

QUÂRTO ÂDlTIvO AO CONTRÂTO N" 20216676, pÍovenietrte do
Processo Licitatório 1522021/FMS, que entre si celebràm o FUNDO
MIJNICTPAL DE SAUDE, CONTRATANTE, e L. CASTRO
SOUSA & CIA LTDA. CONTRATADA (O). Objeto: serviços
m&icos complementarcs a rcde púbüca de saúde, em diversâs
especialidades, atendeÍdo as necessidades básicás do Fundo
Muoicipal de Saúde de Caoaã dos Carajás, estado do Pârá.
PÍorrogando o pÍazo âté 0911212025. Confo'Íne do aí. 57, inciso II, da
IJi Federàl n'8.666/93. O Aditivo eocotrtrn-se dispooivel no site
https://tÍansparencia.traísparenciacanaa.cornbr.

Publicxdo pori
Hellen Karoline Cruz Nobrega

C&igo Identilicxdor:BEA808A7

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRÂTO DE TERMO ADITIVO.FMS T C

QUÂRTO ADITIVO AO CONTRATO N" 20216677, proveniente do
PÍocesso Licitâtório 152/2021IFMS, que entre si celebrâm o FUNDO
MUMCIPAL DE SAUDE, CONIRÁTANTE, e T C DE LIMA
CEZAR AUGUSTO MEDICINÂ EIRELI, CONTRÂTADA (O).
Objero: seÍviços rn&icos complcmentarês a rede públicâ de sâúde, em
diveÍsas especialidrdes, atendendo as trecessidades básicâs do Fundo
Municipal de Sâúde de Cânaâ dos Carajás, estado do Pará.
Pmrrogaado o prazo até 09112D025. CÃnfoÍíte do aÍ. 57, iaciso tr, da
l*i FedeÍal n' 8.666191. O Adilivo encotrtrâ-se disponivel no site
hnps://F&spareocia.transparelciacaoaa.coD-br.

Püblic.do por:
Helleo KarctiDe Cruz Nobrega

Código Identifi cador:F680947E

COMISSÁO PER1ÍANENTE DE LICITÁÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO.FMS SEMETRA

QUARTO ADITM AO CONrRATO N' 20216678, pÍovenientc do
Processo Licitalório 152202!trMS, que entre si celebram o FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE, CONTRÂTANTE, e SEMETRA
CLIMCA DE MEDICINA OCTiPACIONAL E ASSISTENCIAL
LTDÀ CONTRATADA (O). Objeto: serviços médicos
compleÍie[tares a Íede pública de saúde, em diversas especialidades,
atendcndo âs oecessidades básicas do Fundo Mmicipal de Saúde de
Canaâ dos Carajás, estado do Paná. Prcnogando o prazo alé
09112n025. Conforme do âit. 57, inciso II, dâ Lei Federal no

8.666193. O Aditivo encotrtrà-se disponivel no site
https://Eansparencia.tsansparenciacanaa.com.br-

COMISSÃO PERMÁNENTE DE LICTTAÇÃO
Â}.ISO DE SUSPENSÃO DO CERTAME

A Equipe de contràtação, oo uso de suas at ibuiçôes legais, info.ma
que o PROCESSO LICTTATÓRIO N. 160/2024rttvtOsCpl-,
Modalidade: PREGÀo ELETROMCO N'100/2024, nos tcrmos da
Lei l4.l33a02l. Objeto: RegisEo de preços para futurà e evetrtual
contraiâçâo Empres4 esecializdâ em prestação de serviços de

segurânçâ privada e segurânça paaimonial de formâ preventivâ não
aÍmada. conforme demand4 do Fundo Municipal de Desenvolvimento
Sustentável de Canaâ dos Carajás, Estado do Pará. Teve sessão

realizada dia 12/11/2024 às 08h: 00min e encontrâ-se em fase de
lecuso, eStáSUSPENSO, podendo ser consultado nos sites
www.poíaldecompr.spublicas.com-br. www.gov.br/pncp/pt-br.
http://wu,w.canaadoscaÍajas.pa.gov.br/editais

Publlcrdo por:
Hellen Karoline CÍuz Nobrega

Código Idêítifi c.dor:7 I 8DD2D8

coMrssÃo PERLiÁNENTE DE LICITÂÇÃO
EXTRATO DE TER\íO ADITryO-FME ELETRON

PRIMEIRO ADITM DO CONTRATO N'20241163, Proveüiente
do Processo LicitatóÍio 005/2024IFME, que entse si celebram O
FI.'NDO MUNICIPAI DE EDUCÂÇÃO DE CANAÀ DOS
CARAJÁS, CONTRATANIE, E ELETRON COMERCIO DE
PRODLTTOS HOSPITAI-ARES LTDA" CONTRÂTADA (O).
Objelo: Aquisição de materiais de limpezâ e materiâis descáíáveis em
geral paÍa sup r as oecessidades do Fundo Municipal dc Educação de
Canú dos CâÍâjás, estado do Pará. Com acréscimo no valor de R$
18.270,30. Conforme aÍ. 124 e 125 da Lei Federal n" 14.133 de 2021,
O aditivo etrcontra-se disponivel no site
htlD ://www.transparenciâcaüaa.com.br.

Publicado por:
Hellên Karolioe Cruz Nobrega

Código Identiíicrdor:A042Dt2F

COMISSÀO PERMÀNENTE DE LICITAÇÀO
EXTRÂTO DE TERMO ADITTVO.FME ESSE CHEMICAL

PRIMEIRO ADITM DO CONTRATO N'20241164. Proveniente
do PÍocesso Licitatório 005/2024IFME, que entre si celebÍâm O
FI,NDO MIJNICIPAL DE EDUCAÇÀO DE CANAÂ DOS
CÂRÂJÁS, CONTRATANTE, C ESSE CHEMICAL
DISTRIBUIDORA DE PRODI,ITOS DE LIMPEZA LTDÀ
CONTRÂTADA (O). Objeto: Aquisiçâo de hâteriais de limpezâ e
matariais descâÍáveis em geral para suprir as necessidades do Fundo
Muricipal de Educaçâo de Caaaã dos Carajás, estado do Pani. Com
ac.escimo no lor de R$ 17.965,05. Cotrforme aÍt. 124 e 125 da Lei
Federal n" 14.133 de 2021. O aditivo enconha-se disponível [o siie
httD://w\rlr.transoarenciacanaa.com.br.

Publlcrdo por:
Hellel Karolile Cruz Nobregâ

Código Idêntifi crdonEl 697A.94

COMISSÁO PERMÂNENTE DE LICITAÇÀO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO-FME ODONTOMED

PRIMEIRO ADITM DO CONTRÁTO N' 20241169. Provenieíte
do PÍocesso Licitatório 005/2024/FME, que entre si celebram O
FUNDO MIJMCIPAL DE EDUCAÇÁO DE CANAÀ DOS
CARAÁS, CONTRATANIE, C ODONTOMED DIST.DE MÁT.E
MED.HOSP.ODONTOLOGICOS LTDÀ CONTRATADA (O).
Objeto: Aquisiçâo de mateÍiais de liryçzâ e mÂteriais descaíáveis em
gcral par-a suprir as rccessidades do Fundo Municipâl de Educação de
Canaâ dos Carajás, estado do Paní. Com acéscimo no valor de R$
42.469,39. Conforme art. 124 e 125 da Lei Federal o' 14.133 de 2021.
O aditivo enconü'a-se disponivêl no site
http://www.transoarenciacanaa-com-br-

www.diariomunicipâl.com.br/famep t9

96 r DIÁRIo oFICIAL No 36.071 Quartâ-feíra, 18 DE DZEMBRO DE 2024

de Sôúcle cte Cânaã dos Carajás, estãdo do Para, Prorrogando o prazo até
09112/2025. Conforme do art. 57, inciso Il, da Lei Federàl nô 8.666/93. O
Aditjvo encontra-se disponível no site https://trànsparencia.triinsparenciacâ-

QUARTO ADITrVO AO COÍ{ÍRÂTO l{o 202Í5574, Priovenient€ do Pro-
cêsso Licitatório 152l2O2UFtlt que êntre si cêlebrôm o FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE, CONTRÂTANTE, E CEMTRAL I4ED CENTRO DE MEDICTNA
Do TRABALHO L-TDA, COI{TRÂTADÂ (O). Objeto: serviços médicos comple-
mentares â rede pública dê saúde, em diversas especialidades, âtendendo
âs necêssidades básicas do Fundo Municjpãl de Saúclê de Canaã dos Cárâiás,
estado do Pará. Prorrogândo o prazo até 0911U2025. Conforme do art. 57,
inciso II, da Lei Federal no 8.666/93. O Aditivo encontra-se disponível no site
https ://transparenaja.trànspâFênciacâ naa.com. br,

QUARTo ADITIyo AO COÍ$ÍRAÍO Í{o 20215675, prcvenient€ do Pro-
c€sso Licitatório t52l2O21lFILlt que entre si celebram o FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE, COI,ITRATANTE, E URSA SERVIçOS EIREU, CONTRAÍADA
(O). Objeto: serviços médicos complementares a rede públicâ dê saúde, em
diversôs especialidades, atendêhdo as necessidâdes básicas do Fundo Pluni-
cipal dê Sâúdê dê Cãnâã dos Caraiás, estado do Pará. Pmrrogândo o prazo
até 09/122025. Conformê do ârt. 57, inciso II. da Lei Federal no 8.666/93.
O Âditivo encontrà-se disponÍvel no §tê https://transparencia.tnnsparencia-
c.|naa.com.b|i
QUARYO ADITM AO CONTRATO tlo 2O21657E proveniente do Pro-
c€sso Licihtírio 152/2o21lFli.lt que entrê si celebram o FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAUDE, CONTRATANTE. e L. CÁSTRO SOUSÂ & CIA LTDA, CON-
ÍRATADA (o). objeto: serviços médicos complementâres a rede pública de
sâúde, em diversas espêcialidôdes, atendêndo as necessidades básicas do
Fundo Muniopai de Saúde de Cânaã dos Carajás, estado do Paé. ProrÍo-
gando o prazo até 09/122025. Conforme do ôrt. 57, inciso II. da Lei Federal
no 8.666/93. O Aditivo encontrâ-se disponível no site https://trànspârenciâ.
transparenciãcânâa.com.br
QUARTo ADITIVo AO COMÍRÂTO o 20216672 pmvêniênte do Pro-
cêsso Licitâ!ório 152/2O21lFl.lS, que entre si celebram o RINDO MUNI-
CIPAL DÊ SAUDE. COI,TTRATANÍE, e T C DE LÍMA CEZ?R AUGUSTO MEDICINA
EIRELI, CONTRATADA (O). Objêto: seÍviços m&icos complementares a rede
pública de sêúde, em diversas especialidades, atendendo as necessidades
básicâs do Fundo Municipal de Saúde de Cánaã dos carajás, estado do Para.
Prorrogando o pràzo âté ogl1A2o25. conforme do art. 57. iíciso II, dâ Lêi
Federài no 8.666/93. o Aditivo encontra-se disponível no site https://transpa-
rencia.transparenclacanaa.com. br.

QU^RTO AÍrITM AO COHTRATO o 20216678, Proveniênte do Pro-
cêsso Lic'rtâ!ório 152/2O21lFl.{E que entre si c€lebram o FUNDO MIJNI-
CIPALDE SAUDE. CONTRATANTE, e SEMEIRÁ CUNICÂ DE MEDICINA OCUPA.
cIoNAL E ASSISTENCIÂL Lm4 CoNTRATADA (o). Obieto: serviços médicos
complementares a rede pública de saúde, em diversas especialidôdes, aten-
dendo as necessialâdes bii§câs do Fundo Municipal de Saúde dê Cânâã dos
Carajás, êstado do Pâná. Píonogando o prazo até 09/1212025. Conforme do
art 57, inciso II, dâ têi Federal no 8.666/93. O Aditivo encontrà-se disponível
no site https://transparencja.transparenciãcânaâ.com.br
PRIT EIRO aDÍTrvO DO CONTRÂTO No 20241163, Provêniêntê do
Procêsso Llcltetórlo q05l2O24lFJnÉ, que entfe si celebràm O FIJNDO
MUNrcrpAL DE ÊDUcÁçÃo DE caNAÃ Dos cÁRÁJÁs, CoNTRATANTE, e ELE-
TRON COMERCIO DE PRODUTOS HOSPFÀLARES LÍDÂ, CONTRÂTADÂ (O).
Objeto: Aquisição de materiais de limpezã e mâtêriôis descartáveis em geral
para supír âs nec6sidades do Fundo Municipal de Educação de Canaã dos
Carajás, estado do Pârá. Com âcréscimo no valor de R$ 18.270,30. Conforme
ârt. 124 e 125 da Lei Federat no 14,133 de 2021. o aditivo encontra-se dispo-
nível no síte htÇ://www.trànspôrenciacanaa.com.br
PRII,IEIRO ADITM DO COI{TRÂTO No 20241154, Proveniêntê do
Processo Licitatório_Oosl2ÍJ24lENIE, que entre si celêbÍ-êm O FUNDO MIJ-
NIcIpAL DE EDUCAçÃo DE clwÁÃ oos cem:Ás, col,rrRATANTE, e EssE
CHEMICTL . DISTRIBUIDOM DE PRODUIOS DE LII4PEZA LTDA, COMTRATA-
DA (O). Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e materiais descârtavêis
em geral para suprir as necêssidades do Fundo Municipâl de Educação de
cânâã dos Cârajás, estado do tàra. Com acniscimo no valorde R$ 17.965.05.
Conforme art. 124 e 125 da Lri Federôl no 14.133 de 2021. O aditivo encon-
tra-se disponível no site http://wrvw.trãnsparênciacanaa.com.bn
PRIIIEIRO ÂDrTn O DO CONTRATO t{ô 20241169, Pmvenlente do
Procêsso Licitatório, OOsl2O24lF]48, que e tre si celêbram o FUNDO MU-
NICIPAL DE EDUCAçAO DE CANM DOS CÁRA]AS, CONTTTATANTE, E ODON-
TOMED DIST.DE MAT.E MED.HOSP.ODOIYIOLOGICOS LTDA, CONTRATADA
(O). Objeto: Aquisição dê mateÍiais de limpeza e materiâis dêscãrtáveis em
geral para suprir as nec€ssidades do Fundo Municipâl de Educação de Cana6
dos CaÍ-ajás, estado do Pãrá. com acÍéscimo no valor de Í§ 42.469,39. con-
forme ârL 124 e 125 da Lei Federal no 14.133 de 2021. O aditivo encontra-se
disponível no site http://wv/w.ti?nsparenciacanaa.com.br.
PRII.IEIRO ADTTIVO DO CONTRÂTO No 2o24ll7,, Provêniente do
Processo llcltâtórlo-O05l2024IFÍqE, que e.,tr! si celebrôm O FUNDO MU-
NICIPAL DE EDUCÂçÁO DE CÂNAA Dos cÁRAJAs, COI,ITRAÍANTE, e SML
- SISTEMAS MULTI LIMPEZA INDUSTRIÂ E COMERCIO EIREU, COI,ITRATÂDÀ
(O). Objeto: Âquisição de mateÍiais de limpeza e materiâis descãrtáveis em
gerôl para suprir as necessidades do Fundo Municipal de Educação de Cânâã
dos cêràjás, estado do Pará. Com acÉscimo no vâlor de R$ 75.397,50. Con-
forme ârt. 124 e 125 dâ Lei Fedêral no 14.133 de 2021. O ãditivo encontra-se
disponÍvel no site hts://wvrw.ransparenciacanaa.com,bn
PRIIiEIRO ADITIVO DO COI{TRATO No 2íJ241172! Provêniêntê do
Processo Ucitãtório OO5/2O24lFirE, que entre sicelebram O FUNDO MU-
NIcIpaL DE EDUcÁçio DE CANAÂ Dos ciRAJÁs, coMrRATAMrE, e wEK
ENTREGÂS E SERVIçOS EIRELI, CONTRÁTADA (O). Objeto: Âquisição de mâ-
teriais de limpeza e materiãis descartáveis em geral para supri( as necssidâ-
des do Fundo Municipal de Êducêção de Cãnaã dos Caraiás, estado do Paná.
Com acIésdmo no valor de R$ 20.263,50. Conforme an. 124 e 125 da Lei
Federal no 14.133 de 2021, O âdihvo encontrê-se disponível no site http://
wvíw.transparenciacanaa.com. br.

PRII4EIRO ADITM DO COI{TRATO No 2024L204, Provenlentê do
Prccêsso llcltãtódo_oos l2024l Fl4Ê., que entre si celêbrêm o FUN DO MU-
NICIPAL DE EDUCÁçÁO DE CâNAA DOS CÁRAIAS, COI{TRÂTANTE, ê FORT
CLEAN - DISÍRIBUIDORÂ EIREII, CoNTRATADA (O). Objeto: Aquisição de
mãteriâis de limpeza e materiais descarhrveis em geràl paÉ supriras necessi-
dades do Fundo Municipãlde Edúcação de Canaã dos Carajás, estàdo do Paná.
Com acrésomo no valor de R$ 218.379,79. conforme art. 124 e 125 dâ Lei
Federàl no 14.133 dê 2021. O aditivo encontra-se disponÍvet no sitê httpi//
wrrw.transparenciacânaa,com.bÍ.

avrso DE susPE sÃo Do CERTAI.|E
A Eqüipe de contrataçáo, Íto uso dê suôs âtÍlbulçõês legais, informa
que o PRoCESSO LICITATORIO Í{' 16012o24lFl.lDs{Pç Modalidade:
PREGÃo EL-ErRoNIco Nol00/2024, nos termos d. Lei 14.133/2021. objeLo:
Rêgistro de preços para fufura e evenfuâl contràtãção Empresâ, especializada
em prestação de sêrviços de segurànça privada ê segurança pâtrimoniôl de
forma preventiva não armada, conformê demanda, do Fundo Municipal dê
Desenvolvimênto Sustentável de canaã dos carajás, Estado do PaÉ, Teve
sessão realizada dla 1211112024 às 08h: 00min e êncontrà-se em fasê de
recürso, está SUSPENSO, podendo ser consultado nos sites www.portôldê-
compraspublicas.com.br. www.govbr/pncp/pt-bÍ. http://w1,vw.cânâadoscara-
iâs.pa.gov.brleditais.

Proto<.lo: 1153079

PREFEITURA UNICIPAL DE CAPANET'A
avrso qE aDJuDrcasáo E Hor.rolocAçÃo

COI{CORREI{CIA ELETRONICO Nô O07l202,r-Pr{C
O Prefeito lLlunicipâl dê Câpânême - Pâá, no uso de suãs atribuiçõês
legais, vêm Adjudicar ê Homologar o ProcÊsso Ucitatório na modalidade Con-
corrência Eletónica no 00712024-Pl4C, orjo objeto é: contÉtação de serviços
de rêorperâção de estrâdas vicinais, no município de Crpanema, com recur-
sos oriundos do Contrâto de Repâsse no 952558/2023-MDR/CâDG, firmado
com o Ministéáo da lntegração e do Desenvolvimento Regional e o Município
de Cêpanemã, para a empresa Fl Construtor Construçóes e Serviços Ltdâ,
cNfi no 1a.237-764OO01-71; Valor Globôl R$ 930.884,00 (novecentos e
trintâ mil, oitocentos ê oitenb e quatro reais). Homologado em 1U1212024.
Fltncisco FeFeira Freitâs l{êto Prêfêito l',lunicipâ|. Frãncisco Fêrrêka
Fr€ltâs l{eto - Prcfeho !.lunicipal.

Protocolo: I 153289

PREFETTURA HUNrCrplL Ot CUntOnópOUS
SECRETARIÂ I.|UI{ICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVII{ENTO URBANO

TERrro DE RAIrFrcaçÃo DA orsPENsa
DE LICITÂçAO o 7.2024-059 PMC

RECONHEÇO a Dispensâ dê Licitação fundamêntada no Art. 75, Inciso II, da
Lei n.o 14.133, de 10 dê âbrilde 2021, e suas atualizações, para a contratação
da S R MAIS CONSULTORIA Ê GESTAO LIDA, refêrente à contràtâção de êm-
presa para coleta de fotos e víc,eos dê todâs âs obÉs reâlizadâs no munícipio
de Curionópolis nõ geslão 2021/2024, para elaboração de prestação de
contas das obrâs reâlizâdâS-RATIFICO, conforme prescreve o Estatuto das
Licitâçõês, o Despacho da Ilma. Sra. Adriana da Silva Cajado, agente de
Contratação, determinândo que se proceda a publicação do devido extràto
- curionópolis. 13 de dezêmbro de 2024-Luis de sousa Lima-Secrêtário
iíunicipal.

EXTRATO DA DISPENSA DE
LrcrraçÂo N" 7.2o24-os9 Pr..rc

A Agente de contratãção do Município de curionópolis, àtravés da Secretaria
Municipal de Obras e Desenvolvimento uóano. em cumprimento à RAÍIFI-
CAçÂO procedidâ pelo Sr Luís de Sousã Limê, Secretiírio Municjpal, Í?z pu-
blicar o êxtrôto resumido do processo de DISPENSA DE LICITAçÁO a seguir:
oBJETo: contratação de empresa para coleta de fotos e vídêos de todâs âs
obrds rêalizô(Íôs no munícipio de curionópolis nd gestão 2021/2024, para
elaboração de prestação de contas das obras realizadas-CONTRATADo: SR
MAIS CONSULTORIA E GESIAO LTDA-CNPJ: 43.381.23OIOOO1.5O.VALOR:
R$ 38.000,00 Orintâ e oito mil reãiS)-FUNDAMENTO TEGAL: Art. 75, Inciso
II, da Lei no 14.133, de 10 de abril de 2021, e suas alteràções-Declaração
de Daspensa de Ucitação emitida pela Comissão de Contratação e ratjficado
pelo sr. Lüís dê sousa Llma, secrêtárlo t{unlclpal-curlonópolls, 13 dê
dêzembro de 2024,

sEcRETARTa Mut{rcrPAl- DE saúDE
TERMO DE RATIFICAçÃO DA DISPENSA

DE LTCTTAçáO l{o 7.2024-065
RrcONHEçO a Dispensa de Ucitação fundômentacla no Art. 84. Decreto I\4u-

nicipal N" 136, de 10 de janeiro de 2024, paft a contrataÉo da oN FIRE
SERVICOS E EQUIPAMEMIOS CONTRÁ INCENDIO LTDA, referente à aquisição
de recargâ parâ extintor PQS, ÂBS 06 kG, para atender as necessidades do
Hospitâl Municipal e Secretâíâ dê Sãúdêdo município Curionópolis-RATIFICO,

PREFEITURAMUMCIPAL
DE CURIONÓPOLIS

PREFEITURAMUMCIPAL
DE CAPANEMA